— 1 —

办理结果：解决采纳

                                公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2025〕36 号

对市十六届人大三次会议

第 0353 号代表建议的答复

谢吉华代表：

您提出的“关于上海大力发展科技服务业的建议”收悉，经

研究，现将办理情况答复如下：

您在建议中对当前我市科技服务业发展过程中面临的问题

进行了深入分析，并提出了提升全链条发展能力、加强企业梯度

培育等六方面建议，相关内容对于进一步提升科技创新体系效

能，加快我市科技服务业高质量发展，具有很好的借鉴意义，我

们将在相关工作中持续推进落实。

— 2 —

一、关于加大科技服务业的体量规模

近年来，市委、市政府高度我市科技服务业发展，我市科技

服务业总体保持了较快速度的增长。2024 年，《上海市加快科技

服务业高质量发展的若干措施》（沪府办规〔2024〕14 号）的出

台，进一步促进了科技服务业发展，规上企业营业收入稳步增长，

一批企业升规纳统。2024 年 1-11 月，上海市科技服务业规上企

业营收 5409.59 亿元，同比增长 9.2%增速连续三年攀高，营收增

加值占全市 GDP 的比重提高至 5.6%，已逐渐成为我市经济发展

的重要正向拉动行业。

二、关于加强科技服务业的集聚效应

科技服务业作为推动科技创新和产业创新的重要支撑力量，

其集聚效应能够提升区域创新能力、降低创新主体的协作成本提

升创新质量。近年来，为破解科技服务业能级不高、主体不强、

新型业态滞后、对科技创新的支撑作用不足等裉节问题，市科委

加快推进各项工作举措。一是推动物理空间集聚。自 2021 年以

来，市科委在杨浦、长宁、普陀、静安等区试点设立“科技服务

业发展示范区”，引导其依托区内科技创新资源，集聚高能级服

务企业，优化服务业空间布局。二是加快产业全链条发展。加快

出台专项政策，聚焦研究开发、检验检测、科技咨询、技术转移

转化、概念验证与创业孵化、科技金融、知识产权、科技数据与

情报信息、科技人才培训等重点领域和环节，提升科技创新全链

条服务质效。三是加快科技服务平台建设。上海技术交易所面向

技术成果流通“最后一公里”问题，不断拓展交易模式与服务功

能。截至目前，已完成技术交易总额超 300 亿元。2024 年完成全

— 3 —

国首单成果转化认股权交易，为中小企业技术落地探索出了多样

化路径。InnoMatch 全球技术供需对接平台推动全球项目与本地

需求精准匹配，已对接项目 2674 项，实际达成签约 339 项，签

约金额超 8 亿元，在推动技术跨界融合、海外成果引进方面成效

初显。

三、关于完善科技服务业政策支持体系

市科委结合我市科技服务业发展趋势，围绕科技服务业企业

的创新发展需求，出台专项政策措施，集聚资源支持科技服务业

企业创新发展。同时，通过“靶向发力、免审即享、直达快享”

等方式，加快落实惠企政策措施，提升企业便利度、获得感。（一）

支持企业重大投资项目。聚焦本市现代化产业体系领域，靶向发

力，支持科技服务业企业开展重大项目投资，实施关键技术、方

法、装置、设备的研发及数字化、智能化技术升级改造、设备更

新。2024 年，共支持 16 个科技服务业重大投资项目，支持资金

3300 余万元，吸引企业投资金额超 3.3 亿元。（二）支持企业加

大研发投入。采用“免审即享、直达快享”等形式，对首次升规

达标、同比高增长的科技服务业企业，给予市级财政奖励。鼓励

科技服务业企业加大研发投入、提高发展质量。截至 2025 年 3

月，已发放市级财政奖励 9000 万元，惠及企业 496 家。三是加

快构建覆盖科技企业“全生命周期”的信贷产品体系。不断迭代

开发政府风险共担类信贷产品，包括“科创助力贷”“科技履约

贷”“科技微贷通”等，降低企业信贷门槛和融资成本。2024 年

度，科技履约贷、科创助力贷、小巨人信用贷共计完成授信金额

66.68 亿元，847 家企业。

— 4 —

四、关于加强科技服务业标准体系建设

市科委会同有关部门，积极梳理科技服务标准化需求，以标

准建设引领科技服务创新发展。2025 年 1 月，本市出台了《推动

标准化与科技创新产业发展互动 促进经济高质量发展实施方

案》，推进标准研制与科技创新、产业推广同步发展。此外，聚

集技术转移等重点领域，本市还发布了《技术转移 竞争情报分

析服务规范》《技术转移 技术评价规范》《科技成果分类评价和

价值潜力评价规范》《科技评价服务规范》《技术交易服务规范》

《成套技术基准价值评估指南》等地方标准。同时，立项在研《技

术交易技术权益登记规范》《概念验证机构建设与服务指南》等

地方标准，推动有关行业协会制定实施《创新券服务机构服务能

力评价规范》《长三角生态绿色一体化发展示范区新型研发机构

建设评价规范》等团体标准，推进科技服务业标准体系建设，为

科技服务业发展提供技术规范。

五、关于完善科技服务业人才培养体系

科技服务业作为人才密集型、知识密集型行业，市科委积极会

同有关部门，加快科技服务业人才建设。依托国家技术转移东部

中心，建立了国家技术转移人才培养基地，完善以实训为基础、

职业能力为导向的分层次、模块化人才培训体系。2024 年，基地

完成技术经理人培训 1554 人次，其中高层次技术经理人占比近

三成。此外，进一步强化职称评价支持科技服务业人才发展，在

研究系列中增加技术经理人专业。成立科技成果转移转化高级经

济师评审委员会，并将评审范围拓宽至创业载体（包括科技孵化

器、大学科技园）、科技金融（包括创投机构、银行、证券、保

— 5 —

险），将各行业领域中的科技成果转移转化服务的专业技术人员

纳入高级经济师评审范围，并根据技术经理人的职业特性和岗位

要求，修订完善评价标准，坚持“做什么，评什么”。

下一步，我们将按照市委、市政府工作部署，会同各相关部

门，着眼于进一步提升创新体系效能，推进科技创新与产业创新

深度融合，促进科技服务业高质量发展。重点推进以下三方面工

作，一是做强主体。优化科技服务的供给质量，更好激活市场需

求，培育壮大市场化服务机构，提升发展能级。二是健全链条。

聚焦科技服务全链条发展，转型提升研究开发、检验检测、科技

咨询等，发展壮大技术转移转化、概念验证与创业孵化、科技金

融、知识产权等，布局培育科技数据与情报信息、科技人才培训

等，服务支撑创新生态。三是完善机制。完善政策和制度供给，

推动政策、科技、创新、人才、标准等要素资源向科技服务业集

聚，优化协同推进机制，凝聚各方力量合力推动发展。

上海市科学技术委员会

                                  2025 年 6 月 25 日

联系人姓名：沈维维                 联系电话：63580013

联系地址：威海路 48 号              邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大常委会代表工委。

上海市科委办公室                      2025 年 6 月 25 日印发